ceppo anche a Cervia nel ravennate, Taioli ha un ceppo nel ve-

ronese a Badia Calavena, Lavagno, Verona, Illasi, Tregnago e 

San Martino Buon Albergo, con un ceppo anche a Cesena e 

Cesenatico nel cesenate, Tajola è unico e Tajoli lo è quasi e 

sembrerebbero entrambi dell'area veronese, potrebbero deriva-

re da soprannomi originati dalla voce dialettale veneta tajola 

(falso asfodelo, tipo di pianta delle liliacee), ma è pure possibi-

le che i soprannomi derivino dalla taiolla o taiola un tipo di 

legno molto sottile utilizzato per casse destinate a contenere 

sapone, voce comune sia all'antica lingua veneta che emiliana 

e marchigiana: "...Solebant etiam ipsi Marchiani et Anconitani 

suum saponem mittere Venecias et nichil modo mittunt, set il-

lud de suis partibus caricatur et portatur tam per mercatores 

Venetos quam alios cum navibus Venetorum et aliorum ad a-

lias partes sicut volunt mittunt etiam ipsi Anchonitani et Mar-

chiani suum saponem per mundum in capselis de çapino subti-

libus et nostri mercatores Veneti in capsellis de taiolla, que 

sunt grosse et in eis sapone melius conservatur, nam sicud no-

stri ipsas tabulas de taiola et laborari faciunt et non infictari, 

quod quidem lignamen extrahunt pro lignamine laborato et 

solvunt solum X pro centenario et lignamine non laboratum 

solvit L pro centenario, de quo comune defraudatur, unde dicti 

mercatores instanter supplicant quatenus super predictis provi-

deatur ad hoc ut dicta ars saponis reduci valeat in bonum sta-

tum suum et comunis....". 

TAIT  

TAITA 

Tait è tipicamente trentino, di Mezzolombardo in particolare, 

con presenze significative anche a Trento e Bolzano, Taita è 

specifico di Seren del Grappa nel bellunese, potrebbero deriva-

re da un soprannome originato dal vocabolo medioevale ger-

manico (a.h.d.) taht(stoppino, lucignolo, cerino), forse ad indi-

care nel capostipite un addetto al mantenimento dei fuochi not-

turni del paese.  

TALAMELLI Talamelli è specifico di Fano e del pesarese, con un ceppo an-

che a Gualdo Tadino nel perugino, dovrebbe derivare dal to-

ponimo Talamello (PU), probabile luogo d'origine del caposti-

pite. 

TALAMI  

TALAMO  

TALAMONE  

TALAMONI 

Talami sembra tipico emiliano, del reggiano in particolare, Ta-

lamo invece ha un ceppo tra napoletano e salernitano, uno nel 

foggiano, ed uno in Sicilia, Talamone, assolutamente raro, par-

rebbe dell'area lombardo emiliana, Talamoni, un pò meno raro, 

ha un ceppo tra verbanese e varesotto, uno nel lucchese ed uno